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2. K 

Filoso& Aaron Smuts on todennut, että kun puolustetaan eloku-
van &loso&sia mahdollisuuksia, on jo ylimuistoinen tapa nostaa 
esille elokuvien ajatuskokeellisuus48. Elokuvan avulla voidaan 
esittää ajatuskoe, ja jos tämä pätee elokuvaan, se pätenee myös 
kauhutaiteeseen. Kauhutaide voi muotoilla erilaisia kuvitteelli-
sia ongelmatilanteita. Miten pitäisi toimia, jos morsianta uhkaa 
vampyyri? Kenen on vastuu, jos ksenomor& X121 riistäytyy kä-
sistä? Mitkä ovat liikenteen vaarantamisen rajat, jos tappajarek-
ka uhkaa käydä päälle keskellä moottoritietä?

Smuts täsmentää, ettei ajatuskoe-esimerkki vielä osoita, mi-
ten elokuva voisi &losofoida; se osoittaa vain, miten elokuvan 
avulla voidaan &losofoida49. Vaikka &ktio puuhailee mielikuvi-
tuksen piirissä, se saattaa silti sanoa jotakin todellisuudesta. Ole-
massaolemattomat oliot ja tapahtumat kertovat olemassa ole-
vasta. Filoso& Pierre Cassou-Noguèsin mukaan &ktiolla on 
luonnontieteeseen ja &loso&aan verrattuna etulyöntiasema: jos 
&ktiossa onnistutaan kuvaamaan jokin tilanne mahdolliseksi, 
osoitetaan samalla, että tilanne tosiaan on mahdollinen50. Mah-
dollisen tilanteen ei tarvitse olla todellinen. Näin kauhutaiteessa 
esiteltyjä toteutuviksi mahdottomia tai epätodennäköisiä tilan-
teita voidaan käsitellä vakavasti, eikä kauhu&ktiota tarvitse 
pyyhkäistä sivuun pelkkänä hölynpölynä.

Mutta ajatuskokeet eivät kelpaa rajaamaan elokuvan tai kau-
hutaiteen ominaislaatua, sillä ajatuskokeita voi tehdä myös muil-
la konstein. Kauhistavat ajatuskokeet ovat ikivanhaa &loso&sta 
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perinnettä. Dialogissaan Valtio Platon (428/427 tai 424/423–
348/347 eaa.) tarinoi Gygeen sormuksesta: Glaukon kertoo pai-
menesta, joka maanjäristyksen jälkeen löytää jättiläisen haudan 
ja jättiläisen sormesta sormuksen. Paimenelle paljastuu, että pa-
nemalla sormuksen sormeensa ja kääntämällä sen kannan itseään 
päin hän voi muuttua näkymättömäksi mielensä mukaan. Myö-
hemmin hän käyttää sormusta vietelläkseen kuninkaan puolison 
ja murhatakseen kuninkaan. Glaukon antaa ymmärtää, että mo-
raali on pelkkä sosiaalinen rakennelma ja että ainoastaan ympä-
röivän yhteiskunnan paine pakottaa yksilön käyttäytymään mo-
raalisesti vastoin tahtoaan:

Jos nyt olisi kaksi tällaista sormusta ja toisen panisi sor-
meensa oikeamielinen, toisen väärämielinen, tuskinpa ku-
kaan voisi olla niin teräksenluja, että pitäisi kiinni oikeu-
denmukaisuudesta ja malttaisi olla kajoamatta toisen 
omaan, kun voisi huoletta siepata torilta mitä hyvänsä, 
mennä sisälle taloihin ja maata kenen kanssa haluaisi, yli-
päänsä toimia ihmisten keskuudessa aivan kuin jumala.51

Sokrates vastaa myöhemmin, että koska ”oikeudenmukaisuus 
[…] on kaikkein parasta sielulle”, ”sielun on tehtävä oikein, oli-
pa sillä Gygeen sormus tai ei”52, mutta Sokrateen vakaumukses-
ta huolimatta näkymätön mies palaa tekemään herjuuksia 
muun muassa H. G. Wellsin kauhuromaanissa Näkymätön mies 
(Le Invisible Man, 1897; suom. 1922), James Whalen (1889–
1957) sen pohjalta ohjaamassa samannimisessä elokuvassa (1933) 
ja Paul Verhoevenin (1938–) &lmissä Hollow Man – mies ilman 
varjoa (Hollow Man, 2000). Yhdessäkään näistä oikeudenmu-
kaisuudella ei ole mitään arvoa näkymättömälle miehelle, joka 
aina kukistumiseensa saakka toimii ihmisten keskuudessa täysin 
omatunnottomasti kuin jumala.

Ajatuskoe ei luo uskoa ihmiseen, mutta yksilö saadaan mo-
raalin kahleisiin, jos hänen ajatellaan olevan valmis rankaise-
maan itseään. Moraali&loso& John Kekes on väittänyt, että ob-
jektiivinen moraali ylittää ihmisen autonomian rajat53, ja 
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2. Kauhun filosofiaa

moraalista toimintaa pitää yllä nimenomaan kauhun tunne. Ke-
kesin esimerkkinä on Oidipus, joka syyllistyy isänmurhaan ja 
sukurutsaan vaikka tekee parhaansa välttääkseen rikkomukset 
ennustuksista huolimatta. Kun Oidipus oivaltaa tapahtuneen, 
hän tuntee moraalista kauhua. Oidipuksen traagisuus piilee sii-
nä, että hänen yrityksensä hallita kohtaloaan valuu tyhjiin. Hän 
on tehnyt parhaansa, mutta hänessä herää moraalinen kauhu, 
kun hän oivaltaa, että hän on tietämättään ja tahtomattaan syyl-
listynyt isänmurhaan ja sukurutsaan54.

Oidipuksen tarina on yksi mahdollinen kauhutarinan perus-
muoto ja moraalinen kauhu yksi kauhun perusmuodoista. Yksi-
lö kuvittelee olevansa jotakin, mutta hän paljastuu toisenlaisek-
si kuin oli luullut. Filoso& Olivia Chevalier-Chandeigne on 
esittänyt, että kauhu virittyy äärimmilleen, kun normaali käyt-
täytyy hirviömäisesti55. Oidipus uskoi olevansa kelpo mies ja 
toimivansa oikein mutta syyllistyi hirviömäisiin tekoihin.

Moraalisen kauhun kokija voi harhautua itseymmärrykses-
sään joko tiedollisista tai mielenterveydellisistä syistä, ja kauhu-
taiteessa asiain todellisen tolan paljastumisen musertavuutta on 
työstetty taiten. Jo ensimmäisessä Silent Hill -pelissä (1999) oli 
hämärää, miten luotettava ja todellisuudentajuinen pelin pää-
henkilö oli56, ja Silent Hill 2 -pelin (2001) päähenkilö James 
Sunderland paljastui vaimonsa murhaajaksi. Sunderland oli saa-
nut tältä kirjeen, jossa tämä sanoi odottavansa häntä Silent Hil-
lin kaupungissa. Sunderland joutui tappamaan hirviöksi muut-
tuneen vaimonsa, kun hän on taustatarinassa jo kerran tappanut 
tämän57, eikä pelaaja saa selville, onko sairaan vaimon surma 
ollut murha vai eutanasia. Psykoanalyytikoiden Santosin ja 
Whiten tulkinnan mukaan pelin päähenkilön ja sen myötä pe-
laajan tehtävänä on yrittää päästä eroon moniselitteisyydestä, 
joka uhkaa pelaajan subjektiuden vakautta58. Moniselitteisyys 
kuitenkin haihtuu Silent Hill 2:ssa niin, ettei tilanteen valkene-
minen ole vapauttavaa vaan langettavaa. Nykyajan kauhu toimii 
tragedian tavoin sikäli, ettei katsoja tule katsomaan, miten san-
kari selviytyy, vaan miten hän joutuu kohtaamaan karmean 
kohtalonsa59. 



Tapani Kilpeläinen Silmät ilman kasvoja – Kauhu filosofiana

26

Sunderland kokee moraalista kauhua, koska hän ymmärtää 
unohtaneensa tekonsa tahallaan. Silent Hill 2 paljastaa tahdon-
alaisen toiminnan rajat. Juuri siksi, että peli antaa pelaajalle 
mahdollisuuden ohjata pelihahmoa, peli mahdollistaa myös 
voimakkaamman tunnun hallinnan menettämisestä60. Tapahtu-
mat vyöryvät Sunderlandin yli samaan tapaan kuin ne vyöryvät 
Oidipuksen yli. Moraalista kauhua herättävät tilanteet osoitta-
vat, että on olemassa asetelmia, joihin ei ole olemassa hyvää rat-
kaisua. Joku joutuu väistämättä kärsimään. Oidipuksen vastoin-
käymiset eivät olleet sattumaa, vaan hän joutui tunnustamaan 
itsensä pahantekijäksi, hän joutui tunnustamaan olevansa pe-
rustavasti puutteellinen ihmisolento61. Sama pätee James Sun-
derlandiin. Kauhun traagisuus vain karttuu, koska tapahtumain 
kulun keskellä voimaton päähenkilö joutuu tuomitsemaan it-
sensä moraalisesti. Voi toivoa, että asiat olisivat toisin, mutta 
asiat eivät voi olla toisin.

Pelitutkija Bernard Perronin mukaan Silent Hillien päähenki-
löt eivät pysty ymmärtämään ympäröivää maailmaa62. Lisäksi 
Silent Hill kieltäytyy kertomasta, mitä oikeastaan on tekeillä63. 
Kauhupeli vaarantaa yksilön ontologisen turvallisuuden estä-
mällä pelaajaa toimimasta kaikkivaltiaasti64. Jos maailma olisi 
syvimpiä sopukoitaan myöten hallittavissa, siitä tulisi ihmistah-
don esine. Maailma ei vain tahdolla muutu. Oidipus voi tehdä 
kaikkensa välttääkseen kohtalokseen ennustetut hirmuteot. Ja-
mes Sunderland voi tehdä parhaansa välttääkseen sen, mitä hän 
enimmin karttaa tietämästä. Mutta edeltä käsin on säädetty, 
mitä ihmisestä tulee.

Lähtökohtia ja ongelmakohtia

Matka Oidipuksesta Silent Hill iin on pidempi ajallisesti kuin 
ajatuksellisesti. Kauhun &loso&a ei ole tyytynyt ajatuskokeisiin 
vaan kauhutaiteesta on naarattu ihmisen olemassaolon ehtoja, 
kauhutaide on mielitty määritellä omaksi esteettiseksi piirik-
seen. Filoso&sesti suuntautuneet yritykset lähestyä kauhua voi-
daan jakaa karkeasti neljään ryhmään. Ensimmäisen lähestymis-
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